
 

 

                                                                                                    

DISPOZIŢIA nr. 2934 din 15.12.2021 

privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară, în data de 

21.12.2021, ora 1700 

 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) și 

alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Primarul Sectorului 6  

 

DISPUNE: 

  

 Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6 în şedinţă ordinară în data de 

21.12.2021, ora: 1700. Ședința se va desfășura în sala de consiliu din cadrul Primăriei 

Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  

 Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de specialitate, 

este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali prin poșta electronică și prin publicarea pe site-ul Primăriei 

Sectorului 6,  www.primarie6.ro, la secțiunea «Proiecte de hotărâre». 

 (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de zi. 

 Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 

 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

                                                                                                

               

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                 pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                    SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 

                                                                         Demirel Spiridon 

    

 

CABINET PRIMAR 
NUMĂR DE TELEFON: +40 0376 204 319 

ADRESĂ POȘTALĂ: CALEA PLEVNEI, NR. 147-149, 
SECTOR 6 BUCUREȘTI 

E-MAIL: PRIM6@PRIMARIE6.RO 

WWW.PRIMARIE6.RO 
 

http://www.primarie6.ro/


 

 

Anexă la D.P. Sectorului 6 nr. 2934 din 15.12.2021 

 

 
Nr. 

crt. 
Comisii de 

specialitate 

ale C.L. 

Sector 6  

PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 

 

Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 25.11.2021, a procesului verbal al 

ședinței extraordinare din data de 14.12.2021.  

 

2. 

nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice faza studiu de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “CONSTRUIRE SPITAL ÎN 

BULEVARDUL TIMIȘOARA NR. 101E”. 

 

3. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "AMENAJAREA ȘI SISTEMATIZAREA 

STRĂZII MUNȚII APUSENI, SECTOR 6, BUCUREȘTI”. 

 
4. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 2 la H.C.L. Sector 6 nr. 13 din data de 

21.01.2021 privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

şi particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti pe anul şcolar 2021 – 2022, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

5. 

nr. 1, nr. 4  și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind instalarea unor dispensere pentru produse de igienă menstruală, 

precum și distribuirea de produse de igienă menstruală în unitățile de învățământ gimnazial și 

liceal de stat din  sectorul 6 al municipiului București. 

6. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind modalitatea de acordare a unei sume pentru acoperirea cheltuielilor 

de transport şi cazare realizate de adoptator sau familia adoptatoare cu domiciliul în Sectorul 6 

al municipiului București, în vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil având 

domiciliul în alt judeţ decât cel al adoptatorului/familiei adoptatoare. 

7. 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului București de 

adoptare a unei hotărâri prin care să se solicite Guvernului României emiterea unei hotărâri 

pentru trecerea imobilului teren în suprafață de 10 ha (lotul 1 – 1,7261 ha și lotul 2 – 8,2739 ha), 

situat în Prelungirea Ghencea nr. 238 (fost nr. 78) Sector 6, București, din domeniul privat al 

statului și din administrarea Agenției Domeniilor Statului, în domeniul public al statului și 

transmiterea în domeniul public al municipiului București și în administrarea Consiliului Local al 

Sectorului 6,  în vederea realizării unui parc (spațiu verde). 

 

8. 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului Bucureşti de a 

transmite din administrarea Administraţiei Străzilor în administrarea Consiliului Local al 

Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti prin A.D.P. D.U. Sector 6 artera de circulaţie B-dul Uverturii 

în vederea reabilitării structurale, funcţionale şi estetice a acesteia. 

 

9. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unei garsoniere devenită vacantă pe parcursul 

exploatării, situată în blocul de locuințe din str. Dealul Țugulea nr. 27. 

 



10. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre de aprobare a propunerii privind  Criteriile pentru stabilirea ordinii de 

prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 

destinate închirierii, construite de  Agenția Națională pentru Locuințe. 

 

11. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri organizatorice, în anul 2022, pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

12. 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului Local Sector 6 de către 

Consiliul General al Municipiului București în vederea aprobării înscrierii Sectorului 6 al 

Municipiului București în calitate de membru asociat în cadrul Asociației Clusterul pentru 

promovarea clădirilor cu consum de energie aproape egal cu zero – Pro-nZEB. 

13. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcții, Regulamentului de 

Organizare și Funcționare și Lista de Specialități Medicale ale Centrului de Sănătate 

Multifuncțional ”Sfântul Nectarie”- unitate sanitară cu personalitate juridică aflată în subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6. 

 

14. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6  nr. 137/29.09.2011 

privind numirea persoanei care ține Registrul de evidență a datoriei publice locale și Registrul de 

evidență a garanțiilor locale. 

 

15. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcţii şi a Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare ale Administraţiei Şcolilor Sector 6. 

 

16. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcţii şi a Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare ale Direcția Locală de Evidența Persoanelor Sector 6. 

17. 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului Local Sector 6 de către 

Consiliul General al Municipiului București în vederea încheierii unui Protocol de cooperare între 

Sectorul 6 al Municipiului București și Baroul București. 

18. 

nr. 5 și nr. 7 

Proiect de hotărâre privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului Local al Sectorului 6 de 

către Consiliul General al Municipiului Bucureşti în vederea aprobării încheierii acordului de 

cooperare între Sectorul 6 al municipiului București din România și municipiul Cahul din Republica 

Moldova, în vederea promovării unor interese comune. 

19. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. Sector 6 nr. 250/25.11.2021 privind stabilirea 

salariilor de bază și a coeficienților pentru funcțiile publice și funcțiile contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale “Administrație”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale 

Sector 6 al municipiului București. 

 

20. 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, 

organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri care se supun adoptării Consiliului 

Local Sector 6 al Municipiului București. 

 



21. 

nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre privind  aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea gestiunii 

serviciului de salubrizare din  Sectorul 6 al Municipiului București și aprobarea modului de 

delegare a activităților de salubrizare. 

 

22.  Întrebări și interpelări. 

 
NOTĂ:   

 Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 6,9,10,12,13,14,15,16  și 18 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de 

hotărâre de la punctele nr. 2,3,4,5,7,8,11,17,19,20, și 21 se adoptă cu majoritate absolută.   

 Proiectele cuprinse în ordinea de zi sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București punctele: 

2,3,4,6,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,21.  

 Proiectul de hotărâre de la punctul 5 este inițiat de d-na consilier local  Ștefan Mihaela Ana Maria; 

  Proiectul de hotărâre de la punctul 7 este inițiat de d-na consilier local Mitran Georgeta; 

 Proiectul de hotărâre de la punctul 20 este inițiat de Grupul USR-PLUS prin d-na Mitran Georgeta și Grupul PNL prin 

dl Alin Copaci.  
1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 

 
PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 

                                                                               Demirel Spiridon               
 

 

 

 

 

 

                                          

                                                                   


